[image: Герб_97_2_цвет]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5

[bookmark: _GoBack]
16.12.2021										         № 1490

О внесении изменений в постановление
Администрации Колпашевского района от 19.06.2018 № 543
«Об утверждении порядка предоставления субсидии на развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения»

В целях приведения правового акта в соответствие с требованиями постановления Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Колпашевского района от 19.06.2018 № 543 «Об утверждении порядка предоставления субсидии на создание, развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения» (в редакции постановлений Администрации Колпашевского района от 17.12.2018 № 1358, от 07.02.2020 № 116, от 26.05.2020 № 519, от 15.06.2020 № 615, от 26.05.2021 № 640) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «постановлением Правительства РФ от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями» заменить словами «постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;
2) в приложении:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В соответствии с решением Думы Колпашевского района от 23.11.2020 № 15 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» получателем субсидии является некоммерческое частное социальное учреждение «Развитие», не являющееся государственным (муниципальным) учреждением (далее – получатель субсидии).»;
абзац второй подпункта 2 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«оплата коммунальных услуг (электроснабжение, отопление, водоснабжение, водоотведение, откачка и транспортировка (перевозка) стоков, газоснабжение, вывоз и захоронение твёрдых коммунальных отходов, обращение с твёрдыми коммунальными отходами и пр.);»;
подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
	«3) документы, подтверждающие произведённые расходы по направлениям, указанным в смете расходования субсидии (в случае предоставления субсидии на возмещение затрат получателя субсидии).»;
	пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
	«К документам, подтверждающим произведённые расходы, относятся: договоры (соглашения, контракты), счета-фактуры (при наличии), акты или товарные накладные, или универсальные передаточные документы, счета (при наличии), справки о стоимости выполненных работ (при наличии), платёжные документы (платёжные поручения или кассовые чеки) или иные документы, подтверждающие оплату произведённых расходов.»;
пункт 15 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par98]	«1) запрет приобретения получателями субсидии, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключённых с получателями субсидий,  за счёт полученных из бюджета муниципального образования «Колпашевский район» средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определённых Порядком предоставления субсидии;
	2) согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на основании договоров, заключённых с получателями субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении них проверки главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом муниципального финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидии;
3) включение в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, согласия лиц (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключённым в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат получателей субсидий, на осуществление Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования «Колпашевский район» и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии и указанными лицами условий, целей и порядка предоставления субсидии и запрета приобретения иностранной валюты за счёт средств, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат получателя субсидии, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также иных операций в случаях, определённых Порядком предоставления субсидии.»;
	абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:
	«Результатом предоставления субсидии является количество  субъектов малого и среднего предпринимательства (резидентов бизнес-инкубатора), воспользовавшихся услугами бизнес-инкубатора, в срок до  31 декабря года, в котором предоставлена субсидия.»;
	в пункте 19 слово «обязательную» исключить;
	в подпункте 1 пункта 21 слово «уведомление» заменить словом «требование»;
	подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции:
	«2) в течение 10 рабочих дней со дня получения письменного требования о возврате субсидии получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» по платёжным реквизитам, указанным в требовании, или направляет в адрес Администрации Колпашевского района ответ с мотивированным отказом от возврата субсидии;»;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчётном финансовом году остатки субсидии, и включение соответствующих положений в соглашение возможно при принятии Администрацией Колпашевского района по согласованию с  Управлением финансов и экономической политики Администрации Колпашевского района, в порядке, установленном постановлением Администрации Колпашевского района от 16.08.2021 № 990 «Об утверждении Порядка принятия главными распорядителями средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район» решений о наличии потребности в не использованных в отчётном финансовом году остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг» решения о наличии потребности в указанных средствах.
В случае принятия Администрацией Колпашевского района решения об отсутствии потребности в остатках субсидии и возврате указанных средств, получатель субсидии осуществляет возврат неиспользованного остатка субсидии в порядке и сроки, определённые в пункте 21 настоящего Порядка.»;
3) в приложении к порядку предоставления субсидии на создание, развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения форму 2 изложить в следующей редакции:

«Форма 2
СМЕТА
расходования субсидии

	№
п/п
	*Направление расходов
	Период, в котором произведены расходы/планируется произвести расходы
	Сумма, рублей

	Направление - финансовое обеспечение затрат получателя субсидии, направленных на развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения

	1

	2

	**Направление - возмещение затрат получателя субсидии, направленных на развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения

	1

	2

         ИТОГО

	*в соответствии с подпунктом 2 пункта 7 порядка предоставления субсидии на развитие и обеспечение деятельности бизнес-инкубатора Колпашевского района производственного и офисного назначения;
**прикладываются документы, подтверждающие произведённые расходы.

«______» ______________ 20 _ г.

  ________________                ___________________       _____________________
(наименование заявителя	                                               (подпись)		                           (расшифровка подписи)
с указанием должности)

М.П.».

2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования, за исключением абзаца 14 подпункта 2 пункта 1, который вступает в силу с 01.01.2022.

Глава района								          А.Ф.Медных

Т.Д.Ушакова
5 02 21

image1.jpeg